
Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015043000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.141, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo
com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos - PROGRAD
nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e publicado no
D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27 de maio de 2013, página 36 e 37, e
considerando o que consta no processo n.º 23107.020044/2014-77,
resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, GIVANILDO PEREIRA ORTEGA, para o Quadro Per-
manente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, cargo
de Professor do Magistério Superior, Campus Cruzeiro do Sul, apro-
vado em 2º lugar na área de Ciências Florestais, código 011, em
regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

vel 502, Matrícula SIAPE n° 1676432 para exercer a função de
Coordenador do Curso de Formação Docente para Indígenas e AN-
DRÉA MARTINI, Professora do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível 603, Matrícula SIAPE n° 2581091, para exercer a função
de Vice-Coordenadora do referido curso, Símbolo FUC-001, a contar
do dia 26 de março de 2015.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.088, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo 23107.006945/2015-37,
resolve:

AUTORIZAR, com fundamento no Decreto nº. 7.689, de 2
de março de 2012, na Portaria MEC nº. 362, de 10 de abril de 2012,
na Portaria MEC nº. 441, de 25 de abril de 2012 e na Portaria MEC
nº. 404, de 23 de abril de 2009 o afastamento, com ônus limitado para
esta Instituição, da servidora LIDIANNE ASSIS SILVA, Professora
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 602, Matrícula SIAPE
n.º 1810485, lotada no Centro de Ciências Biológicas e da Natureza,
para participar do BIT'S 6th Word GENE CONVENTION - 2015, no
período de 09 a 20 de novembro de 2015, em Qingdao/China.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.104, DE 23 DE ABRIL DE 2015

o reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.002550/2015-65, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº. 576, de 24 de fevereiro de 2015,
que concedeu Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à
servidora ELIZA MARIA DE FARIAS PARREIRA, Desenhista-Pro-
jetista, Classe D, Padrão 216, Matrícula SIAPE nº 1150882, Código
de Vaga nº 709113, Identificação Única: 11508825, Grupo/Cargo:
701/203, lotada na Prefeitura do Campus, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar da data de publicação
no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.
Onde se lê: a contar da data de publicação no Diário Oficial

da União.
Leia-se: a contar do dia 02 de abril de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.120, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.003482/2015-51,
resolve:

DESIGNAR a servidora ANTONIETA BURITI DE SOUZA
HOSAKAWA, Professora do Magistério Superior, Classe Associado,
Nível 702, Matrícula SIAPE nº 1150299 para exercer, cumulativa-
mente, as funções de Coordenadora do Curso de Letras-Língua Por-
tuguesa e Diretora do Centro de Educação, Letras e Artes, Símbolo
CD-004, a contar do dia 26 de janeiro de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.127, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 80, Inciso III do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.005783/2015-10, resolve:

DESIGNAR o servidor JOSÉ ALESSANDRO CÂNDIDO
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Ní-
vel 502, Matrícula SIAPE n° 1676432 para exercer a função de
Coordenador do Curso de Formação Docente para Indígenas, Símbolo
FUC-001 e a servidora ANDRÉA MARTINI, Professora do Ma-

gistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Matrícula SIAPE n°
2581091, para exercer a função de Vice - Coordenadora do referido
curso, a contar do dia 26 de março de 2015.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.129, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 80, inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.021924/2014-61, RESOLVE:

DISPENSAR a servidora VALQUÍRIA GARROTE, Profes-
sora do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 501, Matrícula
SIAPE n° 1677426, da função de Coordenadora do Curso de For-
mação Docente para Indígenas, Símbolo FUC-001, a contar do dia 20
de março de 2015.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.139, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso
III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.007590/2015-01, resolve:

AUTORIZAR, com fundamento no Decreto nº. 7.689, de 2
de março de 2012, na Portaria MEC nº. 362, de 10 de abril de 2012,
na Portaria MEC nº. 441, de 25 de abril de 2012 e na Portaria MEC
nº. 404, de 23 de abril de 2009 o afastamento, com ônus limitado para
esta Instituição, da servidora MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA,
Professora do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 401, Ma-
trícula SIAPE n.º 2039785, lotada no Centro de Educação, Letras e
Artes, para participar do XXIV International Conference on Virginia
Woolf, no período de 04 a 08 de junho de 2015, na cidade de
Pensylvannia.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.147, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A reitorA EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.007362/2015-23,
resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais à servidora MARIA ADÍZIA SÁ DE MESQUITA, Professora
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604, Matrícula SIAPE
n.º 1150281, Código de Vaga nº 709023, Identificação Única:
11502819, Grupo/Cargo: 705/001, lotada no Centro de Educação,
Letras e Artes, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional
n° 47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.149, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 007/2015, homologado no D.O.U. nº 73, de 17 de abril
de 2015, e considerando o que consta no processo
23107.007998/2015-75, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, LADISLANE NU-
NES AGUIAR DANTAS, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1,
área de Língua Francesa, para prestar serviço junto ao Centro de
Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 28 de abril de
2015 a 27 de outubro de 2015, com fulcro no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011,
através do Termo de Contrato nº 35/2015.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.150, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo
com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos téc-
nico-administrativos, Edital NUPS nº 001/2012, e considerando o que
consta no processo nº 23107.006681/2015-11, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, no cargo conforme quadro a seguir:

Secretário Executivo
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
16º Katia Soares Bezerra de Lima 70

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

ALINE ANDRÉIA NICOLLI

PORTARIA No- 1.053, DE 15 DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.007019/2015-89, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado, do servidor
ARIVALDO D'ÁVILA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico e
Tecnológico, Classe D, Nível 201, Matrícula SIAPE nº 3323414, para
participar do evento intitulado Visita de Estudio, na Universidade de
Madre de Dios, no período de 11 a 18 de abril de 2015, em Porto
Maldonado/Peru.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 1.064, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 80, Inciso III do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.005783/2015-10, resolve:

DESIGNAR o servidor JOSÉ ALESSANDRO CÂNDIDO
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Ní-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais, considerando o art. 93 da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 7º, Lei nº 12.550, de
15/12/2011, o inciso II do art. 1º do Decreto nº 4.050/2001, e nos termos do Ofício Circular nº 03/2014
- DGP/EBSERH/MEC de 24/03/2014 e do Contrato nº 30/2013, celebrado entre a UFGD e a EBSERH,
resolve:

No- 349 - Art. 1º - Autorizar, a partir de 1º/05/2015, a cedência dos servidores abaixo, lotados e em
exercício no Hospital Universitário da UFGD, à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/EBSERH,
com ônus para o órgão cedente:

SIAPE NOME CARGO
3496646 LUIZ FERNANDO STOPA ARCENIO Analista de Tecnologia da Informação

2151395 ALINE LUANA BERVIG ALCARA Assistente em Administração

1766153 ALINE PRISCILA GOMES COLA Assistente em Administração

1824236 CLAUDINEI DOS SANTOS PEREIRA Assistente em Administração

1819570 EDNA MANARI DOS SANTOS Assistente em Administração

1808879 EDNA YOSHIE SHIROTA Assistente em Administração

1824765 EDSON SANTANA BEZERRA Assistente em Administração

11 2 9 1 5 8 GABRIELA MENEZES BONFIM Assistente em Administração

1807553 GENOELSON ALVES GONCALVES Assistente em Administração

1760357 HELOIZA SCHEID SPIER Assistente em Administração

1824271 IAN SIBIN ARAUJO Assistente em Administração

11 2 9 1 9 3 IGOR HOLZBACH Assistente em Administração

1826709 JAKELINE CAVALCANTE BARBOSA FLORES Assistente em Administração

1819537 JEREMIAS GONCALVES Assistente em Administração

1785614 JONATAN NUNES TEIXEIRA Assistente em Administração

1791396 JONATHAS MARTINS TORRACA JUNIOR Assistente em Administração

1827564 JOSE FABIO COSTA Assistente em Administração

2666224 KAUE FELIPE RAMOS DE SOUZA Assistente em Administração

1824220 LEANDRO RIBEIRO DA SILVA Assistente em Administração

1766331 LUIS CARLOS DE BARROS Assistente em Administração

1833075 MAICON WILLIAN VIEIRA MARQUES Assistente em Administração

1896669 MARCOS PABLO RIBEIRO AZAMBUJA Assistente em Administração

1791371 MARIANA FABIANE GARCIA TRAVASSOS Assistente em Administração

1824209 MARINO BENTO TATARA Assistente em Administração

1819729 MARLUS ANDRE DE LIMA SORNAS Assistente em Administração

1880640 MATEUS RIBEIRO MARQUES Assistente em Administração


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-30T05:09:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




